
2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 29 de Outubro de 2015.
Militares: SUBTENENTE QPMP-C 
JANICE ANTONIO DE ALMEIDA, 
RG 11603-7/NF 822295, a 
contar de 18.09.2015 e CAPITÃO 
QOE PM MARIA JOSE CAMPI 
RODRIGUES, RG 16326-4/ NF 
858927, a contar de 23.09.2015.

Protocolo 191909

DECRETO Nº 1911-S, DE 
28.10.2015

AGREGAR, ao respectivo Quadro 
da PMES, com base na letra “b”, 
§ 1º do Art. 75 da Lei Estadual 
nº 3.196/78, tendo em vista que 
ingressaram em contagem final, 
aguardando transferência “ex-
offício” para a Reserva Remunerada, 
por haverem completado o tempo 
de serviço, os seguintes Policiais 
Militares: CAPITÃES QOA 
PM: ANA ROSILMA MERIZIO 
RIBEIRO, RG 11602-9/NF 
822283 e MANOEL DA SILVA 
PARADELA, RG 11732-7/NF 
823202; SUBTENENTE QPMP-C 
ARNALDO PEREIRA DE MELLO, 
RG 12347-5/NF 827207; 2º 
SARGENTO QPMP-C LUCIMAR 
SCHULTZ, RG 12450-1/NF 
828212 e 3º SARGENTO QPMP-C 
SILVIO FREIRE, RG 11548-0/NF 
821862, a contar de 07.08.2015; 
1º SARGENTO QPMP-C NARCISO 
CICILIOTTI, RG 11400-5/NF 
820936, a contar de 08.08.2015; 
CAPITÃO QOA PM JEFFERSON 
BULHÕES, RG 12973-2/NF 
832355, a contar de 09.08.2015 
e SUBTENENTE QPMP-C LUIZ 
GONZAGA GONÇALVES, RG 
11831-5/NF 824050, a contar de 
11.08.2015.

Protocolo 191922

DECRETO  Nº 1912-S, DE 
28.10.2015

AGREGAR, ao respectivo Quadro da 
PMES, com base na letra “b”, § 1º do 
Art. 75 da Lei Estadual nº 3.196/78, 
tendo em vista que ingressaram 
em contagem final, aguardando 
transferência “ex-offício” para a 
Reserva Remunerada, por haverem 
completado o tempo de serviço, 
os seguintes Policiais Militares: 1º 
SARGENTO QPMP-C DERLAND 
PEREIRA, RG 11453-0/NF 
821059, a contar de 13.08.2015; 
1º SARGENTO QPMP-S DARCI 
SURLO DOS SANTOS, RG 11454-
9/NF 821060; os 1º SARGENTOS 
QPMP-C: MARCOS ANTONIO 
ROSA, RG 11556-1/NF 821930 e 
ADILSON PERPETUO, RG 11562-
6/NF 821965 e os 2º SARGENTOS 
QPMP-C: JOSE ROBERTO 
VASCONCELOS, RG 11522-7/
NF 821655 e JOÃO PAULO DE 
JESUS, RG 11549-9/NF 821874, 
a contar de 15.08.2015.

Protocolo 191926

DECRETO  Nº 1913-S, DE 
28.10.2015

AGREGAR, ao respectivo Quadro 
da PMES, com base na letra “b”, 
§ 1º do art. 75 da Lei Estadual 
nº 3.196/78, tendo em vista que 
ingressaram em contagem final, 
aguardando transferência “ex-
offício” para a Reserva Remunerada, 

por haverem completado o tempo 
de serviço, os seguintes Policiais 
Militares: 1º SARGENTO QPMP-C 
ADÃO LUIZ LOPES, RG 11509-
5/NF 821527, a contar de 
10.09.2015 e 1º TENENTE QOA 
PM ANDREA DE OLIVEIRA 
SILVA, RG 11597-9/NF 822234, 
a contar de 14.09.2015.

Protocolo 191932

DECRETO Nº 1914-S, DE 
28.10.2015

AGREGAR, ao respectivo Quadro 
da PMES, com base na letra “b”, 
§ 1º do Art. 75 da Lei Estadual 
nº 3.196/78, tendo em vista que 
ingressaram em contagem final, 
aguardando transferência “ex-
offício” para a Reserva Remunerada, 
por haverem completado o tempo 
de serviço, os seguintes Policiais 
Militares: CAPITÃO QOA PM 
ATHOS ALVES, RG 11812-9/NF 
823871 e 2º SARGENTO QPMP-C 
ELIAS LUIZ GONÇALVES, RG 
12136-5/NF 830164, a contar 
de 20.08.2015; SUBTENENTE 
QPMP-C GILSON LOPES DE 
FREITAS, RG 11517-0/NF 
821606, a contar de 21.08.2015 
e 1º SARGENTO QPMP-C JOSE 
AUGUSTO PEREIRA SANTANA, 
RG 11471-9/NF 821205, a 
contar de 23.08.2015.

Protocolo 191937

DECRETO Nº  1915-S, DE 
28.10.2015

Cessar a disposição na Secretaria 
da Casa Militar, bem como reverte-
los ao respectivo quadro da Polícia 
Militar, a contar de 07.08.2015 
os Capitães QOA PM Ana Rosilma 
Merizio Ribeiro, RG 11.802-9 / NF 
823202 e Manoel da Silva Paradela, 
RG 11.732-7/NF 823802 de acordo 
com o Art. 77 da Lei nº 3.196, de 
09.01.78.

Protocolo 191941

DECRETO Nº 1916-S, DE 
28.10.2015

AGREGAR, ao respectivo Quadro do 
CBMES, o ST BM EUCLIDES JUNIOR 
CORREA MUNIZ, NF 867205,   a 
contar de 11.09.2015. com base no 
inciso I, letra “C”, § 1º do Art.75, da 
Lei nº 3.196, de 09.01.78, c/c o Art. 
25 da Lei Complementar nº 101, 
de 22.09.97, por ter sido julgado 
incapaz temporariamente para o 
serviço, após período contínuo de 
01 (um) ano de tratamento.

Protocolo 191968

DECRETO Nº 1917-S, DE 28 E 
OUTUBRO DE 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
das atribuições que lhe conferem 
o art. 91, inciso III da Constituição 
Estadual, o art. 4º da Lei nº 
3.213/78, e ainda o que consta no 
processo nº 70139806,

RESOLVE:

Alterar o Conselho de Justificação, 
instituído pelo Decreto nº 1.057-

S de 30/08/2010, alterado 
pelos Decretos nos 2.394-S de 
23.11.2011, 1.811-S de 26.09.2012 
e 2.283-S de 15.10.2013, que tem 
por finalidade julgar as condutas 
atribuídas ao Ten. Cel. QOC PM 
Paulo Henrique Batista Freire, RG 
13.992-4/NF 841010,   com base 
nas disposições contidas no art. 5º 
da Lei nº 3.213/78.
Incluir
- Cel. QOC PM Andrey Carlos 
Rodrigues, RG 12.175-8/NF 826161 
- Presidente
- Cel. QOC PM Dejair Lopes, RG 
11.322-4/NF 820286 - Interrogante 
Relator
- Cel. QOC PM Fábio Luiz Morais 
Gomes, RG 12.182-0/NF 826215 - 
Escrivão
Excluir
- Cel. QOC PM Glauco Carminat 
Rodrigues, RG 11.631-2/NF 822519 
- Presidente
- Cel. QOC PM Douglas Alves 
Zucolotto, RG 11.637-1/NF 822556 
- Interrogante Relator
- Cel. QOC PM Dejair Lopes, RG 
11.322-4/NF 820286 - Escrivão

Vitória, 28 de outubro de 2015.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

Protocolo 191969

DECRETO Nº 1918-S, DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 
91, inciso XIX, da Constituição 
Estadual e, tendo em vista o que 
consta no processo nº 64538400; 
considerando EDITAL SEGER/SESA 
Nº 72/2013, que homologou o 
concurso público para provimento 
de vagas e formação de cadastro 
de reserva em cargos de nível 
superior e de formação técnica de 
nível médio do quadro de pessoal 
da Secretaria de Estado da Saúde,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, nos termos 
do inciso I do artigo 12 da Lei 
Complementar nº. 46 de 31 de 
janeiro de 1994, os candidatos 
abaixo relacionados, habilitados em 
concurso público para provimento 
de cargos do Quadro de Pessoal da 
Secretaria de Estado da Saúde do 
Poder Executivo Estadual.

ASSISTENTE SOCIAL 
- UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA - PNE
LORENA REGINA LOURENCO                                                      
3º

TÉCNICO EM LABORATÓRIO 
- UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA
VIVIANE CALIXTO DA SILVA                                                     
94º
CRISTIANE FORTES DA COSTA                                      
95º
MONICA GOMES FRAGA                                                            
96º
BRUNA ROZA FIGUEIREDO                                                        
97º
FLAVIA CALAZANS                                                                   
98º

ALESSANDRA FEHLBERG ARAUJO                                              
99º
RAFAEL BRAGA BASTOS                                                           
100º
GERSON FONTANA                                                                   
101º
REGIANE MARQUES CARVALHO                                     
102º
LORENA HELEN SCHAYDER 
FRANDOLOSO                       103º
ALESSANDRA MARCIA DE REZENDE                                           
104º
ANIELE OLMO                                                                           
105º
SONIA MARA CARVALHO DA SILVA                                            
106º
HILDETE NUNES DA SILVA                                                        
107º
ANGELA MARIA PIONA FURTADO                                               
108º
JULIANA RODRIGUES                                                               
109º
MARIA APARECIDA ASSIS                                                        
110º
RAPHAELA CRISTINA COSTA 
GAVAZZA                          111º
BISMARQUE FRANCISCO ROBERTO                                            
112º
MARIA AUXILIADORA RAINHA ELI
AS                                         113º
ROSECLAIR APARECIDA FERREIRA 
CARDOZO                 114º
JANETE FALQUETO BERTUCE                                                     
115º
THAYZ NUBIA FRAGA BOTELHO                                     
116º
JAIMAR ANTONIO MARTINS 
CARDOSO                           117º
JENNIFER TOLEDO DA SILVA                                                     
118º
LUCIA HELENA PEREIRA                                                
119º
LEANDRO MARTINS DIAS DOS REI
S                                          120º
ANA PAULA MENEZES AZEVEDO                                     
121º
JULIANA DOS SANTOS OLIVEIRA                                               
122º
MARCOS ROBERIO DOS REIS                                                    
123º
ANGELICA BREMENKAMP                                                           
124º
ANA PAULA DE ANDRADE OLIVEIRA 
DOS SANTOS          125º
SUERLY PEREIRA DA SILVA                                                       
126º
JOSE LUIZ CALIMAN GRIJO                                                       
127º
GISELA MARIA BRUM                                                                
128º
ELENICE DIAS SILVA MARTINS                                      
129º
SOLANGE DO CARMO HENRIQUES                                             
130º
LUZIMAR RIBEIRO DE MOURA                                                   
131º

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO 
- UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA
ANDREA MARQUES DE SOUZA                                       
17º
VANIA COSTA ABREU COSTA                                                    
18º

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO - 
BARRA DE SÃO FRANCISCO
PAULO SERGIO DOS SANTOS                                                    
2º

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO - 
UNIDADES REGIÃO SÃO 
MATEUS
MARIANA FERREIRA DUARTE                                                     
2º

Assinado digitalmente pelo DIO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 29 de Outubro de 2015 às 0:00:00



3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 29 de Outubro de 2015.
KEZZIA YUNA ROSSI FERREIRA                                     
3º
LUCIANA DE OLIVEIRA ANDRADE                                              
4º

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO - UIJM
JERUSA SOARES                                                                                  
3º
AMANDA MIGUEL CARDOSO                                                      
4º

TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
- UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA
JEAN MARCELLO DOS SANTOS 
MARINS                          60º
THIAGO QUEIROZ PEREIRA                                                       
61º
JOSIAS JOSE SOARES FILHO                                                     
62º
ROSIANE DA PENHA BARCELOS                                     
63º
RICARDO TREVISANI BELARMINNO                                           
64º
ANDRE PEREIRA DE NOVAIS                                                     
65º
MAX VARGAS DA SILVA                                                            
66º
JOAO GUSTAVO ROCHA DUTRA DE 
ALMEIDA                  67º
FRANCISCO WAGNER BALBINO DE 
OLIVEIRA                  68º
SILVIO CEZAR FRASSON                                                          
69º
MICHELE FERNANDA DIAS                                                         
70º
THAIS DE ARAUJO MOURA                                                        
71º
JOSIEL BARBOSA DE OLIVEIRA                                     
72º
SERGIO GOMES DA SILVA                                                        
73º

MÉDICO/ANESTESIOLOGISTA 
- UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA
MARIANA ALVES TOREZANI 
RIBEIRO                             27º
ADRIANA DA ROS DALFIOR 
KATAOKA                            28º
RENATO SARMENTO LEAL                                                          
29º

MÉDICO/CIRURGIÃO GERAL - 
UNIDADES REGIÃO COLATINA
ALMIR GOMES DA SILVA                                                           
3º
ENRICO MIGUEL STUCCHI                                                         
4º

MÉDICO/CIRURGIÃO GERAL 
- UNIDADES REGIÃO SÃO 
MATEUS
MARCELO PANDOLFI BASSO                                                      
3º
ROBSON ADRIANO ZANOLI                                                       
4º

M É D I C O / C I R U R G I Ã O 
PLÁSTICO - UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA
HANS WILLI FLEISCHMANN JUNIOR                                            
5º
LUIZ SERGIO ZANINI                                                               
6º
DIOGO FERREIRA PINTO KROHLING                                          
7º
PATRICIA HENRIQUES LYRA 
FRASSON                           8º
DANILO DE JESUS GONZALEZ 
CUERVO                          9º
LUIZ FERNANDO VIEIRA GOMES 
FILHO                           10º

MÉDICO/DERMATOLOGISTA 
- UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA
ALINE MAROQUIO TIRELO                                                         
3º
MARISA SIMON BREZINSCKI                                                     
4º
ITAMARA ASSINI ELEUTERIO                                                    
5º

M É D I C O /
G A S T R O E N T E R O L O G I S T A 
- UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA
TATIANA DE QUEIROZ VIEIRA LIM
A                                           4º
THAISA DE MORAES RIBEIRO                                                   
5º
KARINA ZAMPROGNO DE SOUZA                                               
6º
MICHELLE DO CARMO SIQUEIRA 
SAMPAIO                     7º
CHRISTIAN KELLY NUNES PONZO                                              
8º

MÉDICO/INFECTOLOGISTA 
- UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA
RAPHAEL LUBIANA ZANOTTI                                                     
8º
MAURICIO HOTT CHAVES                                                          
9º

MÉDICO/NEUROCIRURGIÃO - 
UNIDADES REGIÃO COLATINA
PASCOAL JACINTO DA SILVA FILHO                                           
1º

MÉDICO/OFTALMOLOGISTA 
- UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA

ELANE DELLACQUA PASSOS                                                      
4º
ADRIANE ALMEIDA BRASIL                                                       
5º
ADRIANA VIEIRA CARDOZO                                                      
6º
ITALO CADE JORGE                                                                  
7º
MIQUELE MILANEZ                                                                    
8º
SHEYNA REIS SILVA DE MATTOS                                               
9º
FELLIPE BERNO MATTOS                                                           
10º
ANA LUISA POLLO MENDONÇA                                       
11º
BERNARDO PASSAMANI COLA                                       
12º
KELCIA KIEFER                                                                        
13º

M É D I C O / O R T O P E D I S T A 
E TRAUMATOLOGISTA 
- UNIDADES REGIÃO 
METROPOLITANA
EDGAR TAIRA NAKAGAWA                                                        
24º
MARCONI GAMA DE SOUZA                                                       
25º
RODRIGO FARIA MENDES 
MACHADO                              26º
MARCOS ROBSON DE CASSIA 
ALVES JUNIOR                 27º
GUSTAVO MONTE PIMENTEL                                                      
28º
CARLOS FREDERICO PRETTI                                                     
29º
MATEUS BORGES OLIVEIRA ALVES                                            
30º
MARCELO STRAUCH SERAFIM                                        
31º
LEANDRO MARANO RODRIGUES                                    
32º

RODRIGO DE PAULA DOYLE MAI
A                                              33º

Art. 2º Ficam confirmadas 
administrativamente as nomeações 
ocorridas por ordem judicial para 
os candidatos abaixo relacionados, 
que foram classificados dentro 
do número de vagas previstas no 
Edital de Abertura.

MÉDICO/NEUROCIRURGIÃO - 
UNIDADES REGIÃO COLATINA
FREDERICO TANURE                                                                 
2º

Palácio Anchieta, em Vitória aos 28 
dias de outubro de 2015, 194º da 
Independência, 127º da República 
e 481º do Inicio da Colonização do 
Solo Espírito-santense

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

DAYSE MARIA OSLEGHER 
LEMOS

Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde              

Protocolo 191971

DECRETO Nº 1919-S, DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Altera o Decreto nº 1.106-S, de 
26.06.2012, que constituiu a 
Comissão Gestora de Convênios.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no exercício 
das atribuições previstas no art. 
91, incisos III da Constituição 
Estadual, em conformidade com 
as informações constantes do 
processo nº 61254088,
DECRETA:
Art. 1º O Decreto nº 1.106-S, 
de 26.06.2012, que constituiu a 
Comissão Gestora de Convênios, 
com o objetivo de viabilizar o 
fiel cumprimento dos convênios 
celebrados no âmbito do Poder 
Executivo, passa a vigorar com as 
seguintes alterações:
“Art. 1º [...]
I - Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos - 
SEGER
Titular:             Maria Mancini de 
Moraes Ribeiro
Substituto:        Débora Maria do 
Carmo

II - Secretaria de Estado de 
Controle e Transparência - 
SECONT
Titular:             Daniela Cristina Jové 
de Araújo
Substituto:        Henrique Rodrigues 
Fassbender de Rezende

III - Secretaria de Estado da 
Fazenda - SEFAZ
Titular:                         Kamila Sousa 
Bernabé Fedeszen
Substituto:        Gilmar Ritter

IV - Procuradoria Geral do 
Estado - PGE
Titular:                         José Fernando 
Vescovi
Substituto:        Péricles Ferreira de 
Almeida ”

Art. 2º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.
Palácio Anchieta, em Vitória, 
aos  28 dias do mês de outubro 
de 2015, 194º da Independência, 
127º da República e 481º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

Protocolo 191972

DECRETO Nº 1920-S, DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Altera Decreto nº 1.666-S, de 
29.07.2015, que compôs o 
Conselho Estadual de Trânsito - 
CETRAN/ES, no biênio 2014/2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no exercício 
das atribuições previstas no art. 91, 
III da Constituição Estadual, em 
conformidade com as informações 
constantes do Processo nº 
72181699,

DECRETA:

Art. 1º O art. 1º do Decreto nº 
1.666-S, de 29.07.2014, que 
compôs o Conselho Estadual 
de Trânsito - CETRAN/ES, para 
o biênio compreendido entre 
agosto de 2014 e agosto de 2016, 
passa a vigorar com as seguintes 
alterações:

“[...]

VI. Representante do Município 
com a maior população 
do Estado, exceto se já 
contemplado no inciso anterior:
Titular:            Anderson dos Santos 
Barbosa
Suplente:         [...]

VII. Representante do Município 
com maior população, entre 
100 mil e 500 mil habitantes, 
exceto se já contemplado no 
inciso anterior:
Titular:            Romário de Castro
Suplente:                Alessandra 
Figueiredo Gianordoli.”

Art. 2º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.
Palácio Anchieta, em Vitória, 
aos 28 dias do mês de outubro de 
2015, 194º da Independência, 
127º da República e 481º do Início 
da Colonização do Solo Espírito-
santense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

Protocolo 191973

DECRETO Nº 1921-S, DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2015.

Homologa o Decreto Municipal nº 
4.775/2015, de 30.09.2015, do 
Prefeito Municipal de Governador 
Lindenberg/ES, que Declarou 
Situação de Calamidade Pública, 
na área do Município afetada por 
desastre.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no exercício 

Assinado digitalmente pelo DIO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 29 de Outubro de 2015 às 0:00:00


